
            Caracas, viernes 22 de marzo de 2019                                    Número 41.604AÑO CXLVI  -  MES VI

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.791, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Gustavo Enrique González López, como Director General del 
Centro Estratégico de Seguridad y Protección de la Patria 
(CESPPA), en calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y  al  
ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que 
en ellas se especifican, de este Ministerio.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Balance General mediante el cual se procede a la publicación del 

Balance General, Estado de Resultados, Estado de Cambios en 
las Cuentas de Patrimonio y las Notas a los Estados Financieros 
del Banco Central de Venezuela, correspondientes al segundo 
semestre del año 2018.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

Instituto Nacional de Higiene “Rafael Rangel”
Providencia mediante la cual se constituye la Comisión de 

Contrataciones con carácter permanente de este Instituto, integrada 
por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.

Providencia mediante la cual se delega en la ciudadana Marianela 
del Mar Padrino Torres, en su carácter de Vice-presidenta, las 
atribuciones que en ella se especifican, de este Instituto.

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD Y DE COMERCIO NACIONAL

Resolución Conjunta mediante el cual se designa la comisión Ad Hoc, 
quienes se encargarán de dictar la norma para la no incorporación 
de empaque secundario y prospecto de los productos farmacéuticos 
que se distribuyen a través de toda la cadena de establecimientos 
farmacéuticos públicos o privados establecidos en la Ley de 
Medicamentos, integrada por las ciudadanas que en ella se 
mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE OBRAS PÚBLICAS

Resoluciones mediante las cuales se otorga el beneficio de Jubilación 
Ordinaria a las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se mencionan.

Resolución mediante las cual se designa al ciudadano Julio Cesar  
Chacón Contreras, como Director de la Dirección Estadal vargas, 
Encargado, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

Resolución N° 0010, de fecha 20 de marzo de 2019, mediante la cual se 
resuelve que la Oficina de Coordinación Territorial, adscrita a este 
Ministerio, estará a cargo de las Inspectorías Técnicas Regionales, 
cuyo ámbito de competencias, corresponderá a la organización 
del territorio nacional en ocho (8) Regiones Territoriales para el 
Desarrollo Minero (RTDM). 

Resolución N° 0011, de fecha 20 de marzo de 2019, mediante la cual se 
designa al cuidadano Leonardo Antonio Henriquez Chirinos, titular 
de la cédula de identidad N° V-16.030.383, como Inspector Técnico 
Regional - Región Capital.

Resolución N° 0012, de fecha 20 de marzo de 2019, mediante la cual se 
designa a la cuidadana Norka Mariela Vera Guadarrama, titular de 
la cédula de identidad N° V-12.121.647, como Inspectora Técnica 
Regional - Región Central. 

Resolución N° 0013, de fecha 20 de marzo de 2019, mediante la cual 
se designa al cuidadano Alvis Alberto Amaya Rivas, titular de la 
cédula de identidad N° V-11.290.172, como Inspector Técnico 
Regional - Región Occidental. 

Resolución N° 0014, de fecha 20 de marzo de 2019, mediante la cual se 
designa a la cuidadana Grecy Graciela Moreno Cáceres, titular de 
la cédula de identidad N° V-14.873.532, como Inspectora Técnica 
Regional - Región Andina, en calidad de Encargada.

Resolución N° 0015, de fecha 20 de marzo de 2019, mediante la 
cual se designa a la ciudadana Marialba Alcalá Ruíz, titular de la 
cédula de identidad N° V-19.538.482, como Inspectora Técnica 
Regional - Región Nororiental e Insular. 

Resolución  N° 0016, de fecha 20 de marzo de 2019, mediante la 
cual se designa al ciudadano Miguel Ángel Aular Peña, titular de 
la cédula de identidad N° V-17.207.615, como Inspector Técnico 
Regional - Región Llanera. 

Resolución N° 0017, de fecha 20 de marzo de 2019, mediante la cual 
se designa al ciudadano Eduar Enrique Cuello Ospino, titular de 
la cédula de identidad N° V-18.149.883, como Inspector Técnico 
Regional - Región Sur Oriental. 

Resolución N° 0018, de fecha 20 de marzo de 2019,mediante la cual 
se designa al ciudadano Osmar José Lugo Barrios, titular de la 
cédula de identidad N° V-17.937.391, como Inspector Técnico 
Regional - Región Sur Occidental. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

Resolución mediante la cual se Jhonny José Irazabal Moreno, como 
Director de la Unidad Territorial de Ecosocialismo Delta Amacuro, 
de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y al 
ciudadano que en ellas se mencionan, como Directores Generales 
de las Oficinas que en ellas se especifican, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Carlos Octavio 
Rivero Peña, como Presidente de la Empresa Compañía Anónima 
Hidrológica del Lago de Maracaibo (HIDROLAGO), adscrita a este 
Ministerio.

PODER CIUDADANO
Consejo Moral Republicano

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y al 
ciudadano que en ellas se especifican, para ocupar los cargos que 
en ellas se mencionan de este Organismo.

Resolución mediante la cual se aprueba la “Estructura para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos”, conforme a la distribución 
administrativa para el Ejercicio Fiscal 2019, constituida por una 
Unidad Administradora Central que en ella se menciona, de este 
Organismo.

Resolución mediante la cual se autoriza a la ciudadana Doribel Ponce 
Sánchez, suscribir correspondencia en materia de su competencia 
exceptuando las reservadas al Presidente del Consejo Moral 
Republicano.

Resolución mediante la cual se autoriza, previa revisión y aprobación 
de las solicitudes que me sean presentadas como Presidente del 
Consejo Moral Repúblicano, al ciudadano José Gregorio Martínez 
Guzmán, en su carácter de Secretario Ejecutivo Permanente en 
calidad de Encargado del Consejo Moral Republicano, la firma de 
los actos y documentos que en ella se señalan.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas que 

en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
especifican, de este Organismo.



445.810           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de marzo de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.791  Pág. 1 
 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

Decreto Nº 3.791                                 22 de marzo de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2, y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia 
con los dispuesto en los artículos 4, 18, 19 y el numeral 6 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, en 
correspondencia con el artículo 5 del Decreto de Creación del 
Centro Estratégico de Seguridad y Protección de la Patria, 
(CESPPA). 
 
 

DECRETO 
 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano GUSTAVO ENRIQUE 
GONZÁLEZ LÓPEZ, titular de la Cédula de Identidad N° V-
5.726.284, como DIRECTOR GENERAL DEL CENTRO 
ESTRATÉGICO DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN DE LA 
PATRIA (CESPPA), en calidad de Encargado, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente.   
 
 
 

Decreto 3.791  Pág. 2 
 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de 
Gobierno, la juramentación del referido ciudadano.  
  
 

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintidós días del mes de marzo de dos 
mil diecinueve. Años 208° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento 
de la gestión de Gobierno 
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

 

Decreto 3.791  Pág. 2 
 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

DESPACHO DEL PRESIDENTE 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de 
Gobierno, la juramentación del referido ciudadano.  
  
 

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintidós días del mes de marzo de dos 
mil diecinueve. Años 208° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento 
de la gestión de Gobierno 
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

 



Viernes 22 de marzo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.811



445.812           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de marzo de 2019



Viernes 22 de marzo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.813

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



445.814           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de marzo de 2019



Viernes 22 de marzo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.815



445.816           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de marzo de 2019



Viernes 22 de marzo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.817



445.818           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de marzo de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



Viernes 22 de marzo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.819



445.820           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de marzo de 2019

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD Y DE COMERCIO NACIONAL

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS



Viernes 22 de marzo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.821



445.822           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de marzo de 2019



Viernes 22 de marzo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.823

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO



445.824           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de marzo de 2019



Viernes 22 de marzo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.825



445.826           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de marzo de 2019



Viernes 22 de marzo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.827

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



445.828           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de marzo de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE  

ATENCIÓN DE LAS AGUAS 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

 
 

Caracas, 22 de marzo de 2019 
208°, 160° y 20° 

 
RESOLUCIÓN N° 045 
 
 
La Ministra del Poder Popular de Atención de las Aguas, Designada mediante el 
Decreto N° 3.464 de fecha 14 de junio de 2018, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.419 de la misma fecha, en 
ejercicio de las atribuciones conferidas en los artículos 65 y 78, numerales 3 y 
19 del Decreto con Rango Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.147 Extraordinario de fecha 17 de noviembre de 2014, y en ejercicio en las 
atribuciones conferidas en el documento constitutivo estatutario de la Empresa 
C.A Hidrológica del Lago del Maracaibo, (HIDROLAGO), debidamente inscrita en 
el Registro Mercantil Primero de la Circunscripción judicial del estado Zulia, bajo 
el N° 04, Tomo 13-A, en fecha 30 de octubre de 1990; este despacho, 
 
 

RESUELVE 
 
Artículo 1. Designar al ciudadano CARLOS OCTAVIO RIVERO PEÑA, titular 
de la cédula de identidad N° V-4.595.142, como PRESIDENTE DE LA 
EMPRESA COMPAÑÍA ANÓNIMA HIDROLÓGICA DEL LAGO DE 
MARACAIBO (HIDROLAGO), adscrita al Ministerio del Poder Popular de 
Atención de las Aguas. 
 
Artículo 2. El Presidente de la Empresa Compañía Anónima Hidrológica del Lago 
del Maracaibo, (HIDROLAGO), deberá cumplir con las atribuciones conferidas en 
el documento estatutario de la referida empresa, debiendo a su vez rendir 
cuentas a la Ministra del Poder Popular de Atención de las Aguas,de los actos 
realizados en ejercicio de sus funciones. 
 
 Artículo 3. Los actos y documentos y firmados de conformidad con esta 
Resolución deberán seguidamente bajo la firma del ciudadano designado, 
nombre de quien lo suscribe, titularidad con la que actúa, la fecha, número de 
Resolución y Gaceta Oficial donde haya sido publicada, según establecido el 
artículo 18, numeral 7 de la Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos. 
 

  
Artículo 4. La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación 
en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese, 
 
 
 
 
 

EVELYN BEATRIZ VASQUEZ FIGUERA. 
MINISTRA DEL PODER POPULAR DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS 

Designada mediante Decreto N° 3.471 de fecha 19 de junio 2018 
Publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.419 

de la misma fecha. 



PODER CIUDADANO

Viernes 22 de marzo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.829



445.830           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de marzo de 2019

MINISTERIO PÚBLICO



Viernes 22 de marzo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.831



       Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES VI                       Número 41.604
              Caracas, viernes 22 de marzo de 2019


